UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

[image: image1.png]

Số: 299/PGD&ĐT

V/v tập trung ứng phó với áp thấp nhiệt đới ở Biển Đông và rà soát, chủ động các phương án sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong điều kiện dịch bệnh

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 01 tháng 8 năm 2020

	Kính gửi:
	Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện;

Thực hiện công văn số 45/PCTT ngày 31/7/2020 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN về việc tập trung chỉ đạo ứng phó với áp thấp nhiệt đới ở Biển Đông và rà soát, chủ động các phương án sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong điều kiện dịch bệnh;

Để chủ động đối phó, hạn chế thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra, Phòng GD&ĐT Khoái Châu yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai & Tìm kiếm cứu nạn và phòng chống dịch bệnh các cấp.
2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ và diễn biễn dịch bệnh Covid-19 qua các phương tiện thông tin đại chúng, các bản tin của Ban chỉ đạo PCTT&TKCN các cấp, rà soát các phương án để sẵn sàng triển khai ứng phó với các tình huống xảy ra.

3. Kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của trường học để có biện pháp phòng tránh có hiệu quả, đặc biệt là các công trình đang thi công dở dang, các công trình trọng yếu, các công trình có độ an toàn thấp, chú trọng đến các phòng thí nghiệm, phòng lưu trữ hồ sơ, sổ sách, phòng máy vi tính, thư viện, phòng học bộ môn...; có biện pháp chằng chống, gia cố, sơ tán ngay các trang thiết bị dạy học, kho sách đảm bảo an toàn.
4. Rà soát, cập nhật bổ sung các phương án, kế hoạch linh hoạt phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 điễn biến phức tạp. Cụ thể:

- Xây dựng phương án phòng chống, thiên tai, dịch bệnh theo hướng hạn chế tập trung đông người.

- Chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị, thuốc men, khẩu trang y tế, nước khử khuẩn….đảm bảo an toàn dịch bệnh trong khi thực hiện các phương án về phòng chống thiên tai, dịch bệnh.
- Tăng cường, chủ động phương án thông tin liên lạc với các cấp, phương án kết nối, chỉ đạo trực tuyến và ứng dụng công nghệ thông tin (Mail, phần mềm, mạng xã hội…) phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với thiên tai, dịch bệnh cho phù hợp ở từng đơn vị.

5. Phân công trực ban 24/24 (Kể cả ngày nghỉ), liên hệ và phối hợp chặt chẽ với ban phòng chống lụt bão địa phương sẵn sàng phối hợp để ứng phó với các tình huống thiên tai.

6. Theo dõi sát diễn biến của bão, lũ để có biện pháp ứng phó kịp thời. Thường xuyên cập nhật thông tin trên trang tin điện tử của Phòng GD&ĐT để nhận sự chỉ đạo.
7. Các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo. Ngoài việc báo cáo nhanh về Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão địa phương và Phòng Giáo dục & Đào tạo theo quy định, còn phải báo cáo những tình huống phát sinh, những sự cố bất thường xảy ra trong bão, lũ và dịch bệnh để kịp thời chỉ đạo xử lý.

8. Chủ động khắc phục hậu quả (nếu có) sau bão để chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho năm học mới (năm học 2020-2021).

Địa chỉ nơi gửi báo cáo hoặc thông tin trong tình huống khẩn cấp về Phòng Giáo dục & Đào tạo: qua các số điện thoại di động của Lãnh đạo phòng, Chuyên viên phụ trách các bậc học.

Yêu cầu các nhà trường thực hiện nghiêm túc nội dung trên. Nếu có vướng mặc gì báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Thị Hải Yến